TỔNG CÔNG TY
ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG VĂN HÓA THỂ THAO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 89/ĐLHT
	Hà Nội, ngày 08 tháng 8 năm 2017

ĐIỀU LỆ
HỘI THAO TỔNG CÔNG TY ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM
LẦN THỨ VIII – NĂM 2017

Căn cứ Chương trình hoạt động Văn hoá Thể thao năm 2017 của Hội đồng Văn hóa Thể thao Tổng công ty Đường sắt Việt Nam;
Căn cứ Quyết định số 766/QĐ – ĐS ngày 22/6/2017của Tổng giám đốc Tổng công ty Đường sắt Việt Nam về việc thành lập Ban tổ chức Hội thao Tổng công ty Đường sắt Việt Nam lần thứ VIII – năm 2017;
Căn cứ Luật: Quần vợt, Cầu lông, Bóng bàn của Tổng cục Thể dục thể thao Việt Nam hiện hành;
Ban Tổ chức Hội thao Tổng công ty Đường sắt Việt Nam lần thứ VIII – năm 2017 (sau đây viết tắt là BTC Hội thao) ban hành Điều lệ, gồm các nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Tổ chức hoạt động thể thao từ cơ sở đến toàn Ngành, thiết thực lập thành tích chào mừng 71 năm ngày truyền thống ngành Đường sắt Việt Nam (21/10/1946 - 21/10/2017);
- Nhằm duy trì, phát triển các môn thể thao truyền thống và động viên phong trào rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khoẻ Người lao động; tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao đối với mỗi đơn vị và toàn ngành.
- Tạo điều kiện cho Người lao động gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, tăng cường mối quan hệ đoàn kết, gắn bó trong công tác giữa các đơn vị trong ngành.
2. Yêu cầu:
- Các đoàn tham dự Hội thao: phải có kế hoạch bố trí tham dự cho các vận động viên hợp lý, vừa đảm bảo SXKD, vừa đảm bảo yêu cầu chuyên môn của giải.
- Đối với VĐV: Tham gia thi đấu nhiệt tình, trung thực, đoàn kết, cao thượng; tôn trọng tuyệt đối các quy định của Điều lệ, quyết định của BTC Hội thao và trọng tài.
- Đối với trọng tài: Điều khiển các trận đấu trên nguyên tắc trung thực, khách quan, công tâm, có trách nhiệm.
- Đối với cổ động viên: Cổ vũ vô tư, nhiệt tình, có văn hoá.
II. TÊN GIẢI, BAN TỔ CHỨC, THÀNH LẬP ĐOÀN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
1. Tên giải:
“Hội thao Tổng công ty Đường sắt Việt Nam lần thứ VIII –năm 2017”
2. Ban Tổ chức Hội thao:
BTC Hội thao Tổng công ty Đường sắt Việt Nam lần thứ VIII – năm 2017 do Tổng giám đốc Tổng công ty Đường sắt Việt Nam ra quyết định thành lập. BTC Hội thao là tổ chức có thẩm quyền cao nhất trực tiếp chỉ đạo, điều hành, giải quyết mọi vấn đề liên quan đến Hội thao và công bố kết quả của Hội thao.
3. Thành lập Đoàn Vận động viên (VĐV):
3.1.Tham gia Hội thao gồm 8 Đoàn VĐV:
Đoàn 1: Cơ quan Tổng công ty ĐSVN, bao gồm: Văn phòng, các Ban, các Phân ban Quản lý KCHTĐS khu vực 1, 2, 3 của Tổng công ty ĐSVN, các Cơ quan: Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn Thanh niên Tổng công ty ĐSVN và Trung tâm VHTT thuộc Công đoàn ĐSVN.
Đoàn 2: Các Chi nhánh Khai thác Đường sắt, ga Đồng Đăng và Trung tâm Điều hành VTĐS.
Đoàn 3: Các Chi nhánh Xí nghiệp Đầu máy.
Đoàn 4: Công ty CP Vận tải Đường sắt Hà Nội.
Đoàn 5: Công ty CP Vận tải Đường sắt Sài Gòn.
Đoàn 6: Hạ tầng 1: bao gồm 12 Công ty cổ phần bảo trì KCHTĐS khu vực Phía Bắc: ĐS Quảng Bình, ĐS Nghệ Tĩnh, ĐS Thanh Hóa, ĐS Hà Ninh, ĐS Hà Lạng, ĐS Vĩnh Phú, ĐS Yên Lào, ĐS Hà Thái, ĐS Hà Hải. TTTH ĐS Hà Nội, TTTH ĐS Bắc Giang, TTTH ĐS Vinh.
Đoàn 7: Hạ tầng 2: bao gồm 08 Công ty cổ phần bảo trì KCHTĐS khu vực Phía Nam: ĐS Bình trị Thiên, ĐS Quảng Nam – Đà Nẵng; ĐS Nghĩa Bình, ĐS Phú Khánh, ĐS Thuận Hải, ĐS Sài Gòn, TTTH ĐS Sài Gòn, TTTH ĐS Đà Nẵng.
Đoàn 8: Khối các doanh nghiệp CP xây lắp, công nghiệp, dịch vụ và Trung tâm Y tế ĐS, Trường Cao đẳng ĐS, các Ban Quản lý dự án ĐS khu vực: 1, 2, 3 (SNG).
3.2. Lãnh đạo đoàn:
Mỗi đoàn có 01 Trưởng đoàn, 01 Phó đoàn (Trưởng đoàn do BTC Hội thao chỉ định, Phó đoàn do các đoàn cử và báo cáo Ban tổ chức); mỗi đội có 01 đội trưởng (đội trưởng phải là VĐV của môn đó).
4. Vận động viên tham dự Hội thao (gồm hai giải đấu):
4.1. Vận động viên tham dự Giải Lãnh đạo quản lý gồm:
a. Công ty mẹ - Tổng công ty Đường sắt Việt Nam:
- Bí thư, Phó Bí thư Đảng uỷ Tổng công ty ĐSVN; Thành viên HĐTV, Tổng giám đốc, Phó Tổng giám đốc; Kiểm soát viên; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn ĐSVN;
- Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng, Trưởng Ban, Phó Trưởng ban các Ban của: Đảng, Chuyên môn, Công đoàn; Trưởng phân ban Quản lý KCHTĐS khu vực 1, 2, 3; Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm VHTT Công đoàn ĐSVN;
- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Công đoàn Cơ quan Tổng công ty ĐSVN.
- Bí thư, Giám đốc, Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn Trung tâm Điều hành VTĐS;
- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Giám đốc, Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn các Chi nhánh Khai thác Đường sắt, ga Đồng Đăng, Trưởng các ga hạng 1.
- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Giám đốc, Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn,  các Chi nhánh Xí nghiệp Đầu máy;
- Bí thư, Giám đốc, Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn các Ban Quản lý dự án ĐS khu vực: 1, 2, 3;
- Bí thư, Giám đốc, Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn Trung tâm Y tế ĐS;
- Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn Trường Cao đẳng Đường sắt.
b. Các Công ty CP Vận tải Đường sắt:
- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy; Người đại diện phần vốn góp (chuyên trách) của Tổng công ty tại doanh nghiệp; Chủ tịch HĐQT, Thành viên HĐQT; Tổng Giám đốc, Phó Tổng Giám đốc, Trưởng ban kiểm soát; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn; Trưởng các phòng ban: Đảng ủy và Chuyên môn;
- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Giám đốc, Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn các Chi nhánh trực thuộc các Công ty CP VTĐS.
c. Các Công ty cổ phần bảo trì KCHTĐS:
- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy; Người đại diện phần vốn góp (chuyên trách) của Tổng công ty tại doanh nghiệp; Chủ tịch HĐQT, Thành viên HĐQT; Trưởng Ban kiểm soát; Giám đốc, Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn Công ty.
d. Các Công ty cổ phần liên kết của Tổng công ty:
 Bí thư Đảng ủy; Người đại diện phần vốn góp (chuyên trách) của Tổng công ty tại doanh nghiệp; Giám đốc, Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn Công ty.
4.2. Vận động viên tham dự Giải Phong trào gồm:
- Là người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị thuộc Tổng công ty Đường sắt Việt Nam, có tham gia BHXH bắt buộc trong danh sách đóng BHXH, hưởng lương liên tục hàng tháng trong sổ lương của đơn vị thuộc Tổng công ty Đường sắt Việt Nam ít nhất từ ngày 01/01/2017đến thời điểm tham gia Hội thao;
- VĐV đã được phong cấp kiện tướng, VĐV cấp 1, VĐV đạt các giải cấp Quốc gia trong thời hạn 03 năm, không được tham gia Hội thao này.
4.3. Hồ sơ của các Đoàn VĐV phải gồm có:
- Quyết định cử đoàn VĐV tham gia Hội thao Tổng công ty Đường sắt Việt Nam lần thứ VIII – năm 2017 của cơ quan quản lý và sử dụng lao động.
- Về sức khoẻ: Trưởng đoàn và VĐV của các đoàn tự chịu trách nhiệm về thành phần và sức khỏe VĐV của đoàn mình cử đi tham dự Hội thao.
- Danh sách VĐV tham dự các môn của Hội thao theo mẫu của BTC (gửi kèm), có ký tên, đóng dấu của đơn vị chủ quản; Sổ bảo hiểm xã hội; CMND hoặc bằng lái xe; sổ lương của đơn vị (bản photocopy) và Giấy xác nhận đủ điều kiện sức khoẻ để tham gia Hội thao của cơ quan y tế gửi về BTC Hội thao trước ngày 10/9/2017.
- Các đoàn tự giữ hồ sơ bản gốc nêu trên, để BTC Hội thao làm căn cứ đối chiếu với bản photocopy khi có khiếu nại.
- Nơi đăng ký: Thường trực Hội đồng VHTT Tổng công ty ĐSVN: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch Công đoàn ĐSVN, 65 Quán Sứ, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội;
ĐT: 043.942.1837, 097.560.3783, Fax: 043.822.1684.
III. NỘI DUNG VÀ THỂ THỨC THI ĐẤU
1. Nội dung thi đấu:
Hội thao Tổng công ty Đường sắt Việt Nam lần thứ VIII – năm 2017 tổ chức thi đấu 3 môn: Quần vợt, Cầu lông và Bóng bàn cho cả 2 hệ thống giải. Giải đồng đội tổ chức thi đấu tách riêng gồm giải (Lãnh đạo quản lý và Phong trào), các nội dung khác sẽ tổ chức thi đấu chung theo lứa tuổi của nam (không phân biệt đối tượng), cụ thể:
1.1. Đồng đội Nam	: Giải Lãnh đạo quản lý;
1.2. Đồng đội Nam	: Giải Phong trào;
1.3. Đồng đội Nữ	: Giải Phong trào;
1.4. Đơn Nam > 45 tuổi;
1.5. Đơn Nam  ≤ 45 tuổi;
1.6. Đơn Nữ (Không phân biệt lứa tuổi);
1.7. Đôi Nam > 45 tuổi;
1.8. Đôi Nam ≤  45 tuổi;
1.9. Đôi Nữ (Không phân biệt lứa tuổi);
1.10. Đôi Nam - Nữ > 45 tuổi (tính lứa tuổi của nam, không tính lứa tuổi của nữ);
1.11. Đôi Nam - Nữ ≤  45 tuổi(tính lứa tuổi của nam, không tính lứa tuổi của nữ);
2. Thể thức thi đấu đồng đội:
2.1. Giải Lãnh đạo quản lý:
a) Môn Quần vợt (Đồng đội Nam): Mỗi lượt cặp đồng đội thi đấu 3 trận đôi; mỗi trận thi đấu 1 séc, điểm thắng của séc là 6 dơ (bên nào dẫn 6 dơ trước sẽ thắng). Mỗi VĐV chỉ được thi đấu 1 trận trong một lượt cặp đồng đội.Mỗi đội được đăng ký thi đấu từ 6 – 8 VĐV.
b) Môn Cầu lông (Đồng đội Nam): Mỗi lượt cặp đồng đội thi đấu 3 trận đôi; mỗi trận thi đấu 3 séc thắng 2, điểm thắng 21. Chỉ một VĐV được thi đấu tối đa 2 trận trong một lượt cặp đồng đội. Mỗi đội được đăng ký thi đấu từ 5 – 6  VĐV.
c) Môn Bóng bàn (Đồng đội Nam): Thi đấu 5 trận đơn (chủ công, tiên phong (AB,XY) đánh 2 trận, thứ yếu (C,Z) đánh 1 trận; mỗi trận 5 séc thắng 3; điểm thắng 11. Mỗi đội được đăng ký thi đấu từ 3 – 4 VĐV.
2.2. Giải Phong trào:
a) Môn Quần vợt (Đồng đội Nam, Nữ): Mỗi lượt cặp đồng đội thi đấu 3 trận (Đơn - Đôi - Đơn), mỗi trận thi đấu 1 séc, điểm thắng là 6 dơ. Mỗi VĐV chỉ được thi đấu 1 trận.Mỗi đội được đăng ký thi đấu từ 4 – 5 VĐV.
b) Môn Cầu lông (Đồng đội Nam, Nữ): Mỗi lượt cặp đồng đội thi đấu 3 trận (Đơn - Đôi - Đơn), mỗi trận thi đấu 3 séc thắng 2; điểm thắng là 21. Mỗi VĐV chỉ được thi đấu 1 trận.Mỗi đội được đăng ký thi đấu từ 4 – 5 VĐV.
c) Môn Bóng bàn (Đồng đội Nam, Nữ):Thi đấu 5 trận đơn (chủ công, tiên phong (AB,XY) đánh 2 trận, thứ yếu (C, Z) đánh 1 trận); mỗi trận 5 séc thắng 3, điểm thắng 11. Mỗi đội được đăng ký thi đấu từ 3 – 4 VĐV.
2.3. Các nội dung thi đấu theo khác:
- Môn Quần vợt: Mỗi trận thi đấu 1 séc, điểm thắng là 6 dơ;
- Môn Cầu lông: Mỗi trận thi đấu 3 séc thắng 2, điểm thắng 21;
- Môn Bóng bàn: Mỗi trận thi đấu 5 séc thắng 3, điểm thắng 11 (Riêng các trận bán kết, chung kết các nội dung thi đấu 7 séc thắng 4, điểm thắng 11).
3. Nguyên tắc bốc thăm chia bảng:
3.1. Nội dung đồng đội:
- Nếu có 6 – 8 đội chia làm 02 bảng, thi đấu 3 giai đoạn (Vòng 1: đấu vòng tròn; Vòng 2: Bán kết 1: Nhất A - Nhì B, Bán kết 2: Nhất B – Nhì A; Vòng 3: Chung kết: Thắng BK1 – Thắng BK2, hai đội thua ở vòng bán kết đồng giải ba).
- Nếu có từ 5 đội trở xuống, thi đấu vòng tròn một lượt tính điểm (xếp thứ tự Nhất, Nhì, Ba).
3.2. Các nội dung khác:
- Nếu có từ 6 đối tượng trở lên tổ chức thi đấu loại trực tiếp (Nhất, Nhì, 2 Ba).
- Nếu có 4 - 5 đối tượng tổ chức thi đấu vòng tròn 1 lượt tính điểm (Nhất, Nhì, Ba).
- Nếu có 3 đối tượng tổ chức thi đấu vòng tròn 1 lượt tính điểm (Nhất, Nhì).
- Nếu có 2 đối tượng không tổ chức thi đấu.
3.3. Nguyên tắc bốc thăm chia bảng:
Căn cứ kết quả (Nhất, Nhì, Ba) của Hội thao Tổng công ty Đường sắt Việt Nam lần thứ VII – năm 2015 để chọn đội và VĐV hạt giống.
4. Xếp hạng thành tích:
4.1. Xếp hạng kết quả thi đấu vòng tròn:
a) Môn Quần vợt
- Nếu có 2 đội hoặc VĐV bằng điểm nhau, đội hoặc VĐV nào thắng trực tiếp (xét đối kháng) thì xếp trên.
- Nếu có 3 đội hoặc VĐV trở lên bằng điểm nhau, thì lấy tổng số ván thắng chia cho tổng số ván thua của từng đội hoặc VĐV. Đội hoặc VĐV nào có tỷ số cao hơn xếp trên.
- Nếu tỷ số trên vẫn bằng nhau, thì lấy tổng số bàn thắng chia tổng số bàn thua của từng đội hoặc VĐV. Đội hoặc VĐV nào có tỷ số cao hơn sẽ xếp trên.
- Nếu vẫn bằng nhau thì bốc thăm.
b) Môn Cầu lông
- Nếu có 2 đội hoặc VĐV bằng điểm nhau, đội hoặc VĐV nào thắng trực tiếp (xét đối kháng) thì xếp trên.
- Nếu có 3 đội hoặc VĐV trở lên bằng điểm nhau phải tính đến hiệp đấu. Lấy Hiệu số giữa tổng số hiệp thắng - tổng số hiệp thua của mỗi đội hay VĐV. Đội hay VĐV có hiệu số cao hơn sẽ xếp trên, hiệu số nhỏ xếp dưới.
- Nếu 3 đội hay VĐV trở lên vẫn có hiệu số  hiệp đấu bằng nhau thì lại tiếp tục xét đến kết quả điểm đấu. Lấy hiệu số giữa tổng số điểm thắng - tổng số điểm thua. Đội hay VĐV nào có hiệu số cao hơn sẽ xếp trên, hiệu số nhỏ hơn sẽ xếp dưới.
- Nếu vẫn bằng nhau thì bốc thăm.
c) Môn Bóng bàn
- Nếu có 2 đội hoặc VĐV bằng điểm nhau, đội hoặc VĐV nào thắng trực tiếp (xét đối kháng) thì xếp trên.
- Nếu có 3 đội hoặc VĐV trở lên bằng nhau trận đấu phải tính đến ván đấu. Lấy tổng số ván thắng chia cho tổng số ván thua của mỗi đội hay VĐV. Đội hay VĐV có tỷ số cao hơn sẽ xếp trên, tỷ số nhỏ xếp dưới.
- Nếu 3 đội hay VĐV trở lên vẫn có tỷ số ván đấu bằng nhau thì lại tiếp tục xét đến kết quả điểm đấu; tổng số quả thắng chia cho tổng số quả thua trong toàn bộ các trận đấu của mỗi đội hay VĐV bằng điểm nhau. Đội hay VĐV nào có số thập phân lớn hơn sẽ xếp trên, số thập phân nhỏ xếp dưới.
- Nếu vẫn bằng nhau thì bốc thăm.
4.2. Xếp hạng đồng đội: Theo thứ tự đội có trận thắng nhiều nhất.
4.3. Cách tính điểm toàn đoàn:
BTC Hội thao sẽ căn cứ vào số huy chương Vàng, Bạc, Đồng và quy ra điểm số, cụ thể như sau:
- Vàng, Bạc, Đồng của nội dung đồng đội quy ra điểm thành	: 6, 4, 2 điểm.
- Vàng, Bạc, Đồng của cá nhân (kể cả đôi) quy ra điểm thành	: 3, 2, 1 điểm.
- Đoàn có tổng số điểm cao nhất, sẽ nhất toàn đoàn (Vô địch toàn đoàn).
- Nếu các đoàn bằng điểm nhau, thì sẽ xét thứ tự ưu tiên như sau:
+ Đầu tiên là Vàng toàn giải, sau đó đến Bạc toàn giải và Đồng. Nếu vẫn bằng nhau, sẽ xét đến Vàng, Bạc, Đồng của Giải Lãnh đạo quản lý.
+ Nếu tiếp tục bằng điểm nhau, sẽ xét đến Vàng, Bạc, Đồng của Giải Phong trào (nữ, nam).
+ Nếu vẫn bằng nhau, thì sẽ bốc thăm phân định.
IV. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT
1. Khen thưởng:
1.1. Giải toàn đoàn: Nhất, Nhì, Ba có cúp, cờ và phần thưởng.
1.2. Giải đồng đội: Nhất, Nhì, Ba có cúp, cờ, huy chương và phần thưởng.
1.3. Giải đôi, đơn: Nhất, Nhì, Ba có huy chương và các phần thưởng khác.
1.4. Giải khuyến khích: Đội có thành tích thi đấu nhiệt tình, quyết tâm, đoàn kết.
1.5. Giải Phong trào: Đội có phong trào mạnh nhất, tham gia đầy đủ các môn, nội dung của Hội thao.
1.6. Giải phong cách: Đội chấp hành nghiêm chỉnh Điều lệ giải, các quyết định của BTC và Trọng tài, thi đấu nhiệt tình, ấn tượng, đoàn kết, cao thượng.
1.7. Quà Lưu niệm đối với VĐV cao tuổi và trẻ tuổi nhất tham dự Hội thao.
2. Kỷ luật:
Trường hợp Đoàn, Đội hoặc VĐV vi phạm Điều lệ và các quy định của Hội thao, BTC Hội thao sẽ căn cứ vào mức độ vi phạm của từng cá nhân, tập thể để có hình thức xử lý từ cảnh cáo đến truất quyền thi đấu từng trận hoặc cả giải và sẽ có thông báo về đơn vị chủ quản hoặc toàn ngành.
V. CÁC QUY ĐỊNH BẮT BUỘC KHÁC
1. Đối với các Đoàn VĐV:
-  Mỗi VĐV chỉ được tham gia 1 môn thi đấu.
- Chỉ những VĐV đăng ký tham gia nội dung đồng đội mới được tham gia 01 nội dung khác trong các nội dung còn lại.
- Mỗi Đoàn cử 02 VĐV nữ, mặc áo dài, cầm biển đoàn (Đoàn Lãnh đạo quản lý và Phong trào) để diễu hành trong lễ khai mạc.
- Các VĐV đăng ký tham gia nội dung đồng đội, chốt danh sách theo đúng số lượng quy định của từng môn và phải có mặt đủ số lượng VĐV theo quy định trước mỗi trận đấu.
- Các đoàn đăng ký thi đấu các nội dung khác (ngoài nội dung đồng đội), BTC Hội thao sẽ tập hợp, thống kê riêng và chỉ những nội dung không đủ số lượng thi đấu, BTC mới công bố trước khi bốc thăm chia bảng để các VĐV của các đoàn được lựa chọn nội dung khác thay thế và chỉ được đổi 01 nội dung khác trong tổng số nội dung thi đấu của đoàn (nếu là đơn) và 02 nội dung (nếu là đôi).
- Sau khi đã bốc thăm chia bảng, nếu VĐV không thi đấu được (bất kể lý do gì), coi như bỏ cuộc và xử thua không bàn thắng kể cả do chấn thương xin kết thúc trận đấu.
- Các VĐV tham gia các nội dung phải thi đấu đúng lứa tuổi theo quy định, lứa tuổi dưới không được đăng ký thi đấu với lứa tuổi trên, tuổi trên được thi đấu với lứa tuổi dưới.
Tuổi của VĐV tính theo năm, không tính theo tháng:
+ VĐV > 45 tuổi: là những VĐV sinh từ năm 1971 trở về trước.
+ VĐV ≤ 45 tuổi: là những VĐV sinh từ năm 1972 trở về sau.
- Các Đoàn VĐV phải tự bảo đảm sức khỏe cho VĐV của đơn vị mình khi tham gia thi đấu. BTC Hội thao sẽ không chịu trách nhiệm nếu xảy ra rủi ro đối với VĐV không đủ sức khỏe, nhưng vẫn tham gia thi đấu.
- Các đoàn và VĐV phải thường xuyên theo dõi lịch thi đấu được cập nhật liên tục tại bảng thông tin đặt tại khu vực trọng tài chính và phát thanh của tổng trọng tài, bảo đảm luôn có mặt trước giờ thi đấu 15 phút. Đoàn nào có VĐV đến muộn quá 15 phút kể từ khi trọng tài thông báo trận đấu, xem như bỏ cuộc. Đội còn lại hiển nhiên thắng trận đó với tỷ số cao nhất.
2. Quy định về bóng thi đấu:
a) Môn Quần vợt: Bóng Dulop, hộp 3 quả màu vàng chanh.
b) Môn Cầu lông: Cầu Thành Công thi đấu trong nhà, hộp 12 quả.
c) Môn Bóng bàn: Bóng bàn 3 sao, hộp 6 quả màu trắng.
3. Khiếu nại:
- Mọi khiếu nại trên sân, Ban tổ chức chỉ giải quyết khi có văn bản của Trưởng đoàn gửi về Ban tổ chức. Ngoài ra những trường hợp khiếu nại trên sân về lĩnh vực chuyên môn trọng tài điều hành trận đấu có quyền quyết định.
- Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Ban tổ chức. Nếu thấy hợp lý Ban Tổ chức sẽ sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. Điều lệ này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành cho đến khi kết thúc “Hội thao Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam lần thứ VIII - năm 2017”. Mọi thành viên tham dự Hội thao có trách nhiệm thi hành Điều lệ và các văn bản quy định khác kèm theo do Ban tổ chức ban hành.
MỌI CHI TẾT, CÁC ĐƠN VỊ LIÊN HỆ VỚI BỘ PHẬN THƯỜNG TRỰC HỘI THAO
Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch Công đoàn Đường sắt
65 Quán Sứ - Quận Hoàn Kiếm - Hà Nội
Điện thoại: 04.3942.8307; Fax: 04.3822.1684.

	Nơi nhận:
- Đảng ủy TCT ĐSVN (b/c);
- HĐVHTT TCT ĐSVN (để b/c);
- TGĐ TCT ĐSVN (để b/c);
- Công đoàn, Đoàn TN;
- Hội đồng VHTT TCT ĐSVN;
- VP, các ban: TCCB, TCKT, KHKD;
- Các đơn vị trực thuộc TCT ĐSVN;
- Lưu: TTVHTT.

	KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG VĂN HÓA THỂ THAO
TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC

[bookmark: _GoBack]
(Đã ký )

Đoàn Duy Hoạch

7